
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  144/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2 1307/93, jun 

tado ao Processo n2  0912/93, apreciado em sessão ordinária reali 

zada no dia 02/09/93, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta emanada do Departamento de Clinica Médica 

de solicitar ao Magnifico Reitor, a revogação da Portaria 	434/ 

93-GR, de transfergncia de 20 horas da carga horária semanal do 

Professor WILLIAM ASSAD SASSINE, do Departamento de 	Biologia/ 

CEG, para o Departamento de Clínica Médica/CBM. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setembro de 

1993. 

JOSÉ dUILIIERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 143/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n2  0292/93, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 02.09.93, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta do Projeto de Assistência 	intitulado "PRO 

GRAMA DE INTEGRAÇÃO MEDICINA/ODONTOLOGIA PARA PREVENÇÃO DA CÁRIE 

DENTÁRIA", sob a Coordenação dos Professores Ranulfo Gianórdoli 

Neto e Maria José Gomes Gianórdoli, do Departamento de Prótese 

Dentária. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setembro de 

1993. 

tts.A.„'W,  
JOSÉkiI HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seçâo Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESPIAITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  142/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n2  1406/93, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 02.09.93, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório Final do I CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EN 

DODONTIA, oferecido pelo Departamento de Clínica Odontológica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setembro de 

1993. 

(}\„4„,;(L-- 	NiInt 
JOSÉ GUItHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Sento Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  141/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n9  1191/93, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 02.09.93, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do De 

partamento de Clinica Cirúrgica, correspondente ao ano de 1992, a 

presentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setembro de 

1993. 

JOSÉ GUILhERMEPINHEIRO PIRES  

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seçalo Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKMTOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 140/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do processo n2  0915/92, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 02.09.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Bio 

médico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de Pesqui 

sa abaixo especificado: 

Título: "ESTUDOS DOS EFEITOS CARDIOVASCULARES DA ADMINISTRA 

CÃO CRÔNICA E DA ABSTINÊNCIA DO ETANOL EM RATOS". 

Coordenadora: Profa. MARLUCE SIQUEIRA MACIEIRA 

Departamento: Enfermagem 

Período de Execução: Agosto/92 a Agosto/93 

Registro na PRPPG: 083/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setembro de 

1993. 

JOSÉ OkUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  139/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n2  1427/93, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 02.09.93, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração de carga horária do Professor ROBERTO SAR 

CINELI BARBOSA, lotado no Departamento de Medicina Social, de 20 

horas para 40 horas semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setembro de 

1993. 

P;u-L-K v4 *4 
JOSÉ LIJLHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  138/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n2  1409/93, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 02.09.93, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta do Projeto de Criação do II CURSO DE ESPE 

CIALIZAÇÃO EM ENDODONTIA, com carga horária de 600 horas e dura 

ção de 12 meses, do Departamento de Clínica Odontolõgica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setembro de 

1993. 

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES —G 53-DM — Seigo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Mg 137/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo N2  1306/93, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 02.09.93, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta de prorrogação do afastamento do Professor 

JOÃO CHEQUER BOU-HABIB, lotado no Departamento de Clinica Médica, 

sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, por um período de 

12 (doze) meses, a partir de 01 de julho de 1993, para conclusão 

de seu Curso de Pós-Graduação, a nível de Doutorado, na área de 

Nefrologia, na Universidade de Califórnia, San Francisco/USA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setembro de 

1993. 

LAL,„ 
JOSÉ OUILBERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G53-DM — Seçdo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTROBIMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 136/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo n21288/93, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.09.93, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora RUTH HITOMI OSAWA, lo 

tada no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo dos seus ven 

cimentos e vantagens, durante o período de 24 meses, a partir 

de 01 de agosto de 1993, para realização de Curso de Pós-Oradu 

ação, a nível de Doutorado, na Faculdade de Saúde Pública-USP, 

São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setembro 

de 1993. 

fl 

JOSÉ uUI HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Sesgo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO lig 135/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo ne 1220/93, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.09.93, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração da carga horária da Professora ANA MA 

RIA MARTINS GOMES, lotada no Departamento de Clínica Odontoló 

gica, de 20 horas para 40 horas semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setembro 

de 1993. 

NJ4^ÁL-- Nu-L4,-41 
JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seçâo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMáDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  134/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0308/93, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.09.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "TUBERCULOSE PLEURAL: IDENTIFICAÇÃO HISTOQUíMICA 

DO BACILO". 

Coordenador: Prof. ELTON ALMEIDA LUCAS 

Departamento: Patologia 

Período de Execução: junho/88 - adiado em decorrência do a 

traso de outro projeto em andamento. 

Registro na PRPPG: 025/88 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setembro 

de 1993. 

JOSÉ GhIL 	PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seçdo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2 133/93 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo n21766/92, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.09.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Título: uREINTRODUÇÃO DO SAGUI DA CARA BRANCA EM SEU HABI 

TAT NATURAL" 

Coordenador: Prof. ANTONIO CLAUDINO DE JESUS 

Departamento: Patologia 

Período de Execução: agosto/92 a fevereiro/93 

Registro na PRPPG: 082/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setembro 

de 1993. 

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES —6 53-DM — Seçâo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 132/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re 

gulamentares e tendo em vista o que consta do Processo n20782/ 

93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.09.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "COBERTURA HOSPITALAR À GESTANTE DE BAIXO RISCO A 

TENDIDAS NO AMBULATÕRIO DO HUCAM — UMA AVALIAÇÃO 

QUALI—QUANTITATIVA". 

Coordenadora: Profa. NELMA LOPES MATTEDI 

Departamento: Enfermagem 

Registro na PRPPG: 111/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setembro 

de 1993. 

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G Sã-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 131/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas 	atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo 	n2  

0321/90, apreciado em sessão ordinária realizada 110 dia 02.09.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do cancelamento do Projeto 

de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "UTILIZAÇÃO DE DURA-MÁTER HOMÓLOGA EM IMPLANTES 

ORBITÁRIOS" 

Coordenador: Prof. ANGELO FERREIRA PASSOS 

Departamento: Medicina Especializada 

Período de Execução: janeiro/90 - 02 anos 

Registro na PRPPG: 062/90 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setem 

bro de 1993. 

JOSÉ jkl, ERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seno Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  130/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito santo, no uso de suas 	atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo 	n° 

1525/90, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.09.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto 

de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "TENTATIVA DE REPRODUÇÃO NO CAMUNDONGO DE DOIS 

MODELOS CONHECIDOS DE FIBROSE HEPÁTICA INDUZI 

DA NO RATO". 

Coordenadora: Prof a. MARIA DA CONCEIÇÃO MILANEZ 

Departamento: Patologia 

Período de Execução: Setembro/90-duração prevista 02anos 

Registro na PRPPG: 077/91 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setem 

bro de 1993. 

JOSÉ dunMEi14E PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Sesgo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  129/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas 	atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo mime 

ro 0032/92, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02. 

09.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto 

de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "HISTOQUÍMICA DA SECREÇÃO TEGUMENTAR DE OOSTE 

THUS LINEATUS (TELEOSTEI: Syngnathidae)" 

Coordenador: Prof. RODRIGO ROQUE LESQUEVES DE CASTRO 

Departamento: Morfologia 

Registro na PRPPG: 042/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de setem 

bro de 1993. 

JOSÉ GIUILÈERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES —6 53-DM — Seplo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  128/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  

1221/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19. 

08.93, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração de carga horária do Professor AL 

FREDO CARLOS RODRIGUES FEITOSA, lotado no Departamento 	de 

Clínica Odontológica, de 20 horas para 40 horas semanais de 

trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de agos 

to de 1993. 

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seplo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 127/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni 

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atri 

buições regulamentares e tendo em vista o que consta do 

Processo ng 1283/93, apreciado em sessão ordinária reali 

zada no dia 19.08.93, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor HENRIQUE DE AZE 

VEDO FUTURO NETO, lotado no Departamento de Ciências Fisi 

°lógicas, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, 

durante o período de 04 a 13 de novembro do corrente ano, 

para participar dos "SATELLITE SYMPOSIUM, VENTRAL BRAINS 

TEM MECHANISMS AND CONTROL FUNCTIONS"(de 05 a 06/11), 	e 

SOCIETY FOR NEUROSCIENSE 23RD ANNUAL MEETING"(de 07 a 12/ 

11), ambos em Washington, Estados Unidos da América. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 	de 

agosto de 1993. 

4-; 

JOSÈ GÜILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO AW 126/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni 

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so n2  0688/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 05.08.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Pra 

jeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "EFEITOS COMPORTAMENTAIS E CARDIOVASCULARESDA 

SUSPENSÃO CRÔNICA DE CANABINÓIDES. ESTUDO SO 

BRE A POSSIBILIDADE DE UMA SÍNDROME DE ABSTI 

NÊNCIA DA MACONHA". 

Coordenadora: Prof a. ESTER MIYUKI NAKAMURA PALÁCIOS 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Registro na PRPPG: 071/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agos 

to de 1993. 

c,arier„Te 	.Pires,  EM, ose 
Diretor - Centro Biornedlco - LUES 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NQ 125/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni 

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so n2  0900/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 05.08.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo 

especificado: 

Título: "ATUALIZAÇÃO EM AVALIAÇÃO FÍSICA EM ENFERMA 

CEM" 

Coordenadoras: Prof as. DENISE SILVEIRA DE CASTRO e MA 

RIA EDLA DE OLIVEIRA BRINGUENTE 

Departamento: Enfermagem 

Período de Execução: Junho, Julho e Agosto/93 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agos 

to de 1993. 

JOSÉVJILRME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

jj ' (), 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 124/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni 

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so n2  0481/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 05.08.93, 

 

RESOLV E: 

 

homologar a decisão da Coordenação de 

tro Biomédico quanto à aprovação do Projeto 

baixo especificado: 

Título: "USUÁRIAS DE MISOPROSTOL COMO 

Pesquisa do Cen 

de Pesquisa a 

DROGA ABORTIVA: 

PERFIL SÓCIO—CULTURAL E PADRÃO DE CONSUMO" 

Coordenação: Profa. MARIA HELENA COSTA AMORIM 

Departamento: Enfermagem 

Período de Execução: 12 de abril/93 a 12 de demitmo/93 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agos 

to de 1993. 

I 	 • 	,-/1‘ 
JOSÉ VUIH-ERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES —G 53-DM — Se* Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  123/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni 

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Pro 

cesso n2  0228/93, apreciado em sessão ordinária 	realizada 
no dia 05.08.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisao do Núcleo de Extensão do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Relatório e prorrogação do 

Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "PROMOÇÃO DE CUIDADOS PRIMÁRIOS DE SAÚDE EM 

UMA COMUNIDADE" 

Coordenador: Prof. PEDRO FLORÊNCIO DA CUNHA FORTES 

Departamento: Medicina Social 

Período de Execução: setembro/91 a setembro/92 

Prorrogação: setembro/92 a setembro/93 

Registro na PRE: 003/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agos 

to de 1993. 

JOSÉ UI HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  122/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni 

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do proces 

so n2  0475/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 05.08.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do RelatOrio Anual do Projeto 

de Extensão abaixo especificado: 

Título: "PESQUISA E ASSISTÊNCIA AOS FÁRMACO-DEPENDEN 

TES E SEUS FAMILIARES" 

Coordenador: Prof. SERLON ORLEZ CARONE RODRIGUES DE 

BARROS 

Departamento: Medicina Social 

Período de Execução: janeiro a dezembro/92 

sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agos 

to de 1993. 

1K-N1  

JOSÉ tflJILtIERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 121/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Uni 

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so n2 1182/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 05.08.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro 

Biomedico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto 

de Extensão abaixo especificado: 

Título: "IMPORTÂNCIA DA HISTÓRIA FAMILIAR NO DESENVOL 

VIMENTO DO ALCOOLISMO EM PACIENTES DO PAA-

HUCAM" 

Coordenadora: Prof a. MARLUCE SIQUEIRA MACIEIRA 

Departamento: Enfermagem 

Período de Execução: agosto/92 a março/93 

Registro na PRE: 161/92 

sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agos 

to de 1993. 

CL, ‘(‘. 
JOSÉ UIJJHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES - G 53-DM - Sego Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL Do ESPÍR ITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  120/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni 

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so n2  1106/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 05.08.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Relatorio Final do Projeto 

de Extensão abaixo especificado: 

Titulo: 91 1 2  CURSO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA EM CIRUR 

GIA DE CABEÇA E PESCOÇO". 

Coordenador: Prof. WILLIAM JOSEPH ROBINSON 

Departamento: Clinica Cirúrgica 

Período de Execução: 11/03/92 a 09/12/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agos 

to de 1993. 

''.'"" 
I 	; ç L4  L Lio ,- &-\! 

JOSÉ UI HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 119/93  

o Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni 

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so n2  0993/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 05.08.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo 

especificado: 

Título: "MANUSEIO AMBULATORIAL DA SÍNDROME DE ABSTI 

NÊNCIA ALCOOLICA" 

Coordenador: Prof. WILSON MARIO ZANOTTI 

Departamento: Clínica Médica 

Período de Execução: junho/93 a março/94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agos 

to de 1993. 

L -1L 
JOSE(JGUIILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES - G 53-DM - Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  118/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni 

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

se n2  0916/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 05.08.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo 

especificado: 

Título: "CURSO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA EM PRÓTESE" 

Coordenador: Prof. EDUARDO BATITUCCI 

Departamento: Prótese Dentária 

Período de Execução: março a dezembro/93 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agos 

to de 1993. 

A  

	 Cl 
JOSÉ SUL 	PINHEIRO '1P))RES 

Presidente 

Mod. UFES - G 53-DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  117/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni 

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so n2  1820/92, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 05.08.93, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta do Projeto de Assistência intitula 

do "PROGRAMA INTEGRADO DE TRATAMENTO/PREVENÇÃO DA CÁRIE DEN 

PÁRIA PARA FUNCIONÁRIOS DO HUCAM E IOUFES E SEUS DEPENDEN 

TES", sob a responsabilidade das Professoras MARIA DOMINGAS 

COVRE LOSS e MARTHA CHIABAI CUPERTINO DE CASTRO. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agos 

to de 1993. 

(11.  XA L4 L- 
JOSM GUI HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES —6 53-DM — &elo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO Espirlao SANTO 

CENTRO BIONÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ne 116/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni 

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so ng 0995/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 05.08.93, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual 

do Departamento Materno Infantil, correspondente ao ano de 

1992, apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agos 

to de 1993. 

JOSÉ kIBME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Sendo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 115/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni 

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so n2  0951/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 05.08.93, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração de carga horária do Professor MAR 

CIO RODRIGUES BITTENCOURT, lotado no Departamento de Próte 

se Dentária, de 20 horas semanais de trabalho para 40 horas 

com Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agos 

to de 1993. 

	 r;u_Lir 
JOSÉ GJJIL 	PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 114/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Uni 

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so n2 1124/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 05.08.93, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com 

Raios X, à Professora MARIA REBECA AMARAL GANHOTO, 	lotada 

no Departamento de Clinica Odontológica, na forma do artigo 

12, parágrafo único, da Resolução n2 03/86, do Conselho Uni 

versitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de agos 

to de 1993. 

4LXCL-t NuLL_Pv 
JOSÉ ILRERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Sego Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031

